
Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“ Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“

PARASTĀ 
LIEPA
Tilia Cordata



Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“ Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“

• Smaržīgie ziedi piestiprināti pie 
plēkšņveida seglapas. 

• Izplatīta jauktos mežos, pamežā. 
Stāda ceļmalās, parkos un ēku 
pagalmos.

• Medusaugs, kura ziedus izmanto 
tējai pret saaukstēšanos.

IR LABI ZINĀT!

Parastā liepa

!!!



Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“ Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“

PARASTAIS 
OZOLS
Quercus robur



Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“ Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“

• Zīles veidojas no sīkiem, 
sarkanbrūniem sievišķajiem 
ziediem.

• Izplatīts mežos, gravās, ceļmalās 
un lauksaimniecības zemēs.

• Ilgmūžīgs koks ar cietu, smagu 
un vērtīgu koksni.

Parastais ozols

IR LABI ZINĀT! !!!



Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“ Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“

MELNALKSNIS
Alnus glutinosa



Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“ Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“

• Stumbrs ar tumšu, rievainu mizu. 
Lapas gals strups.

• Izplatīts mitros, applūstošos 
lapu koku mežos un ūdenstilpju 
krastmalās.

• Tā iesarkano koksni izmanto 
apdares dēļu ražošanā, kā arī 
gaļas kūpināšanai.

Melnalksnis

IR LABI ZINĀT! !!!



Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“ Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“

PARASTĀ 
KĻAVA
Acer platanoies



Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“ Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“

• No ziediem veidojas divi 
kopā saauguši augļi ar lieliem 
lidspārniņiem.

• Izplatīta mežos, upju krastmalās, 
ceļmalās un parkos.

• Sulu tecina agrā pavasarī, 
pirms bērzu sulām.

Melnalksnis

IR LABI ZINĀT! !!!



Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“ Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“

PARASTAIS 
OSIS
Fraxinus excelsior



Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“ Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“

• Lapu garums var sasniegt 20 cm. 
Augļi saglabājas kokā pēc lapu 
nobiršanas.

• Izplatīts lapu koku mežos.

• Koksni izmanto mēbeļu, arī 
grīdas dēļu un parketa dēlīšu 
gatavošanai.

Parastais osis

IR LABI ZINĀT! !!!



Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“ Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“

PARASTĀ 
PRIEDE 
Pinus sylvestris



Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“ Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“

• Katru gadu izaug viens zaru 
mieturis. Skujas ir pušķos pa divām.

• Izplatītākais skuju koks Latvijā.

• Koksni izmanto būvniecībā un 
mēbeļu ražošanā. Skuju ekstraktu 
lieto dziedniecībā.

Parastā priede

IR LABI ZINĀT! !!!



Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“ Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“

PARASTĀ 
APSE
Populus tremula



Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“ Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“

• Lapām ir garš kāts un samērā cieta 
plātne, tāpēc koki vienmēr šalc.

• Izplatīta lapu koku mežos, 
grāvmalās un izcirtumos. 

• Koksne mīksta, to izmanto 
sērkociņu, celulozes ražošanai 
un malkas ieguvei.

Parastā apse

IR LABI ZINĀT! !!!



Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“ Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“

BĒRZS
Betula pendula



Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“ Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“

• Rombveida lapas. Stumbra 
mizai ir šķērssvītras, caur 
kurām koks elpo.

• Izplatītākais lapu koks Latvijā.

• Zarus izmanto pirtsslotām. 
No koksnes iegūst saplāksni, 
ko izmanto mēbeļu ražošanai. 

Bērzs

IR LABI ZINĀT! !!!



Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“ Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“

PARASTĀ
EGLE
Picea abies



Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“ Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“

• Tumši zaļš konusveida 
vainags un gareni čiekuri.

• Plaši izplatīta visā Latvijā.

• Koksni izmanto celtniecībā 
un mūzikas instrumentu 
izgatavošanai.

Parastā egle

IR LABI ZINĀT! !!!



Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“ Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“

PARASTĀ 
GOBA
Ulmus glabra



Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“ Mācies dabā kopā ar AS “Latvijas valsts meži“

• Auglis – plēvjainā spārnā ietverts 
riekstiņš (spārnulis).

• Izplatīta gravās un upju ielejās 
platlapju un jauktu koku mežos.

• Līdzīga vīksnai, izmanto 
dekoratīvajos stādījumos. Koksni 
lieto galdniecībā. 

Parastā goba

IR LABI ZINĀT! !!!


